3. p. d.

8. p. o. p. r. i. e. p. o. n. i. s.

3. s. e. c. o. n. d. a. m.

3. t. e. r. t. i. a. s.

8. p. o. p. r. i. e. p. o. n. i. s.

8. p. o. p. r. i. e. p. o. n. i. s.

4. p. p. o.

8. p. o. p. r. i. e. p. o. n. i. s.

2.

3.
4.
5.
6.
7.

Solo. p. o. a. c. t. i. u. a. r. e. s. i. s. t. i. u. a. 4. cō. p. a. r. a. n. t. u. r.

Ri. ad ra. t. i. o. n. e. s.

Etz regu. le phi. sint. bona. p. a. p. p. o.

si aliqua habeat se per ordines fm magis et minus proportio
 extremorum componit ex proportione intermediorum, probatur quinto
 et septimo Euclidis: ut proportio trii ad unum componit ex pro-
 portione trii ad duo et duorum ad unum. Secundo supponit quod pro-
 portio composita ex maiore et minore est minor quam dupla ma-
 ioris et est maior quam dupla minoris: notum est in omnibus: ut exem-
 plariter proportio sex ad duo et tripla: et sic duorum ad unum du-
 pla: quare tripla est maior modo ex his composita, scilicet sex ad unum
 non est dupla tripla, non enim continet duas triplas sed unam tri-
 plas et unam duplam et eadem proportio est maior quam due duples: quare
 quadrupla est dupla duple et sexcupla est maior quam quadrupla:
 tunc per hec patet. Nam ponatur quod c. sit medietas, b. et sit propor-
 tio quadrupla ipsius, a. ad b. tunc proportio, a. ad c. componit ex
 tria dupla et ex una quadrupla per primum premissorum, ergo non erit
 dupla ad maiorem eorum: per secundum, ergo cum motus sequatur proportio-
 nem, a. movebit velocius, c. quam b. tunc non in duplo: quod non est pro-
 portio eius in duplo maior: et hoc est conclusio, verbi gratia sit a. sicut
 12, et b. quatuor et c. sit duo. **Secunda propositio.** Non oportet
 si a. moveat, b. aliqua velocitate: quod virtus duplicata ad a. mo-
 veat idem mobile in duplo velocius: et est contra regulas philosophi.
 probatur: quare qualis est proportio ipsius, a. ad medietatem, b. talis
 est dupla ad a. ad ipsum, b. igitur si duplus ad a. movet, b. in du-
 plo velocius quam a. et ipsum a. movebit in duplo velocius, b. quam
 totum, b. cuius virtus dicitur precedens conclusio. Assumptum patet: quare
 sicut duplum ad a. se habet ad a. ita se habet b. ad eius medietatem, igitur
 per commutatam proportionem: sicut se habet duplum, a. ad b. ita a.
 ad medietatem, b. et patet in numeris: quare sit a. vt tertia: et b. vt unum:
 tunc duplicata potentia erit vt sex: et hoc non moveret in duplo ve-
 locius: eo quod prima movebat a. proportione tripla: et dupla a sex-
 cupla: et illa non est dupla tripla: cum non contineat duas triplas:
 vt dictum est. **Tertia propositio.** Regule philosophi sunt vere: ubi
 motor movet mobile a. proportione, patet de prima: ex quo propor-
 tio motoris ad mobile est dupla: proportio motoris ad medie-
 tatem mobilis est in duplo maior: quare componitur ex duobus
 duplis, modo proportio in duplo maior in duplo velocius mo-
 vet, verbi gratia si quatuor movent duo aliqua velocitate in
 duplo velocius movet unum, patet: quare proportio prima est dupla et
 secunda est quadrupla, quadrupla autem est dupla duple: similiter
 de secunda: quare ex quo potentia, a. ad b. est dupla: dupla virtus ad
 a. respectu, b. habebit se in proportione quadrupla: vt si qua-
 tuor moveant duo dupla: virtus est vt octo: et ita movet a. pro-
 portione quadrupla. **Quarta propositio.** Si a. moveat, b. a
 proportione maiore quam dupla: medietatem movebit velocius:
 sed minus quam in duplo, patet, proportio enim ipsius, a. ad me-
 dietatem componitur ex una dupla et una maiori quam dupla: per
 primum premissorum in prima conclusione: igitur ipsa non est du-
 pla ad maiorem: per secundum ibidem premissorum: ergo cum pro-
 portio, a. ad b. fuit maior quam dupla proportio, a. ad medietatem,
 b. est maior: sed non est in duplo maior: igitur movebit ve-
 locius sed non in duplo. **Quinta propositio.** Si a. moveat, b. a
 proportione minore quam dupla: movebit medietatem, b. plus quam
 in duplo velocius, patet: quare proportio, a. ad medietatem, b. erit
 composita ex una dupla et una minore quam dupla: igitur erit ma-
 ior quam dupla ad maiorem illarum, ergo cum a. moveat, b. a
 proportione minore: sequitur quod medietatem movebit a. propor-
 tione plus quam in duplo maiore: et per consequens plus quam in du-
 plo velocius proportionales proportionales dicantur de secunda regula,
 patet. Si a. movet, b. a proportione maiore quam dupla: dupla virtus
 movebit, b. velocius: sed minus quam in duplo, si autem a. proportio-
 ne minore quam dupla: dupla virtus movet idem mobile velocius
 quam in duplo, et probentur proportionales sicut precedentes. **Sexta propositio.**
 Si a. moveat, b. aliqua velocitate: medietas, a. movebit me-
 dietatem, b. eadem velocitate, ratio quare eadem proportio, et hec re-
 gula philosophi est vera. Et potest ulterius poni quod si aliqua virtus mo-
 vet aliquod mobile aliqua velocitate, quolibet pars virtutis mo-

tiue movebit partem mobilis sue denotationis eadem velocitate:
 te: vt qua velocitate, a. movet, b. medietas medietatem, tertia
 tertia, quarta quarta, et sic deinceps movebit, patet faciliter:
 quare est proportio, a. ad suam tertiam: talis est, b. ad tertiam eius, igitur
 tur per commutatam proportionem qua est, a. ad b. est tertia ad ter-
 tiam, sicut probetur de alijs, igitur cum sit eadem proportio saluat eadem
 velocitas, proportio probatur quod pars motoris denotationis ma-
 ioris partem mobilis denotationis minoris velocius movebit
 quam totum movens totum mobile: quare proportio est maior, ex quo enim
 super partem sue denotationis habet proportionem eandem quam totus mo-
 tor habet ad totum mobile: et maiorem habeat proportionem super partem
 denominationis minoris, sequitur propositio: et ita pars motoris
 denotationis minoris quam data est pars mobilis: aut non mo-
 vebit: aut movebit tardius eo quod proportio est minor. **Septima propositio.**
 Si in virtutibus motibus eiusdem speciei, a. moveat, b. et c. moveat, d. eadem
 velocitate: tunc aggregata ex a. et c. movebit aggregatum ex b. et d. eadem
 velocitate, saluat enim eandem. **Octava propositio.** Si a. moveat, b. aliqua
 velocitate, et c. alia velocitate: aggregata ex virtutibus movebit aggregatum
 mobilium velocitate media, patet si a. esset quatuor: et moveret unum, f. b. et c. esset quatuor: et mo-
 ueret duo aggregatum erit octo in moventibus et in resistenti-
 bus erit vt tria: modo octo movet tria velocius quam a. proportio
 tione dupla, quare c. movebat, d. et minus velociter quam a. proportio
 quadrupla, qua a. movebat, b. **Nona propositio.** Si plures
 potentie motive pluribus motibus comparentur corresponden-
 ter non oportet quod aggregatum correspondeat aggregato in ve-
 locitate, patet: quare posito quod a. equus sit vt quatuor: resistentia eius
 vt unum. Item b. equus vt duo, et resistentia vt unum. Item
 sit c. asinus sicut 4, et sua resistentia vt unum: et d. asinus sicut
 quatuor: et sua resistentia vt duo: tunc patet quod correspondenter primus
 equus et primus asinus eque velociter moveat: quare quis a. propor-
 tione quadrupla: sicut secundus equus: et secundus asinus: quare quis a. propor-
 tione dupla: non tamen oporteret quod eque iuncti: quare erunt vt sex sua
 mobilia iuncta que erunt vt duo moveant eque velociter: sicut
 asini iuncti quare erunt vt octo moveat sua mobilia iuncta que
 erunt vt tria: quare maior est proportio sex ad duo quam octo ad tria:
 et ideo equi iuncti velocius movebit sua mobilia iuncta quam
 asini iuncti sua. **Decima propositio.** Si a. moveat, b. et c. eadem
 velocitate: et p. moveat, r. et s. eadem velocitate: alia tamen potest
 non oportet quod a. iuncta moveat, b. r. eadem velocitate: qua b. r.
 movent, c. s. patet: quare si a. esset triginta sex, b. sex, c. unum, et p. 4
 et r. duo: et s. unum: patet quod a. p. valent 40, que moveant, b. r. iun-
 cta a. proportio est gntupla et b. r. iuncta: erunt octo que moveant
 c. s. a. proportio est quadrupla: que non est eadem potest. **Undecima propositio.**
 Regule negative Aristotelis, sunt simpliciter vere: patet super litte-
 ram. **Sed diceretur:** quare Aristoteles ponit regulas istas si non
 sint vltiter vere. Item non concurrunt iste regule ad effectum.
Respondetur ad primum: quod forte fuit vitium in translatione: et
 Aristoteles regulas non sic scripsit. **Ad secundum quod nullo modo concurrunt**
 ad effectum: sed ex hoc non sequitur quin sint viles pro-
 sciendo in ordine ad quid attendit motus velocitas: stante
 quod maneat identitas virtutis motive: et specialiter multum sub-
 titiant intellectus. Hoc de sexto principali et per consequens de
 toto septimo physicorum.